
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 561,855 370,506 191,349

1.지방교육자치단체이전수입 561,855 370,506 191,349

1.교육비특별회계전입금수입 561,855 370,506 191,349

1.교육비특별회계전입금 561,855 370,506 191,349

1.학교운영비전입금 372,637 370,506 2,131 표준학교운영비 : 372,637,000원 * 1교 = 372,637,000

2.학교운영지원비지원금 52,600 0 52,600 학교운영지원비 : 52,600,000원 * 1교 = 52,600,000

3.급식비지원금 136,618 0 136,618 도시지역무료급식비 : 136,618,000원 * 1교 = 136,618,000

2.자체수입 606,715 798,354 -191,639

1.학부모부담수입 595,095 787,054 -191,959

1.등록금 0 55,827 -55,827

1.학교운영지원비 0 55,827 -55,827

1.학교운영지원비 0 55,827 -55,827

2.수익자부담수입 595,095 731,227 -136,132

1.급식비 279,410 441,859 -162,449

1.급식비 269,735 432,184 -162,449 학생및교직원급식비 : 189,735,000원*1교= 189,735,000

급식비(인건비) : 80,000,000원*1교= 80,000,000

2.우유급식비 9,675 9,675 0 우유급식비 : 9,675,000원*1교= 9,675,000

2.방과후학교활동비 194,100 162,100 32,000

1.방과후학교활동비 194,100 162,100 32,000 방과후수업비 : 180,500,000원*1교= 180,500,000

맞춤형수업비 : 13,600,000원*1교= 13,600,000

3.현장체험학습비 40,224 41,213 -989

1.현장체험학습비 40,224 41,213 -989 테마식현장학습비 : 400,000원*90명= 36,000,000

2학년수련활동비 : 4,224,000원*1회= 4,224,000

4.졸업앨범비 4,185 4,815 -630

1.졸업앨범비 4,185 4,815 -630 졸업앨범비 : 45,000원*93명= 4,185,000

5.교과서비 2,376 23,240 -20,864

1.교과서비 2,376 23,240 -20,864 교과서구입비 : 27,000원*88명= 2,376,000

6.기숙사비 36,000 19,200 16,800
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1.기숙사비 36,000 19,200 16,800 기숙사비 : 45,000원*80명*10월= 36,000,000

7.교복구입비 38,800 38,800 0

1.교복구입비 38,800 38,800 0 학생교복구입비 : 38,800,000원*1교= 38,800,000

2.행정활동수입 11,620 11,300 320

1.사용료및수수료 8,800 8,200 600

1.사용료및수수료 8,800 8,200 600

1.사용료 8,800 8,200 600 매점이용료 : 3,800,000원*1년= 3,800,000

강당사용료 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

2.기타행정활동수입 2,820 3,100 -280

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 이자수입 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.기타행정활동수입 820 1,600 -780

1.기타행정활동수입 820 1,600 -780 폐식용유매각대금 : 60,000원*12월= 720,000

법인카드포인트수입 : 100,000원*1년= 100,000

3.기타수입 20,000 30,000 -10,000

1.전년도이월금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 1,188,570 1,198,860 -10,290
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